
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 322

Data 07/03/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2 LETT. C) DEL D. LGS
N. 36/2023, ALLA DITTA MEDPLAN ITALIA S.R.L, DELLA FORNITURA CON LA
FORMULA DEL NOLEGGIO DI UNA RISONANZA MAGNETICA 1,5 TESLA SU MEZZO
MOBILE COMPRENSIVA DI SERVIZI INTEGRATIVI



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2
LETT. C) DEL D. LGS N. 36/2023, ALLA DITTA MEDPLAN ITALIA S.R.L, DELLA
FORNITURA CON LA FORMULA DEL NOLEGGIO DI UNA RISONANZA
MAGNETICA 1,5 TESLA SU MEZZO MOBILE COMPRENSIVA DI SERVIZI
INTEGRATIVI.

“Preso atto della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 1599 del 6 Ottobre 2021 è stato disposto
l'acquisto di n. 1 risonanza magnetica RM 3 Tesla Modello “Magnetom Vida (204x64)”
tramite adesione all'accordo quadro Consip per la Fornitura di tomografi a risonanza
magnetica (RM)3 Tesla-Lotto 2 Ditta Siemens, ad oggi operativa e funzionante;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 1123 del 13 luglio 2023 è stato disposto
l’acquisto, mediante adesione all’Accordo Quadro Consip, di un Tomografo RMN 1,5
Tesla, la cui installazione avverrà nel corso del 2025, essendo la stessa subordinata alla
realizzazione di lavori presso i locali di pertinenza;

Vista la nota del 2 Gennaio 2025, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore Sanitario ha espresso
l’urgente necessità di procedere al noleggio di una risonanza magnetica su mezzo mobile RMN 1,5
Tesla, comprensivo del servizio di refertazione, “in considerazione del fatto che i lavori necessari
alla installazione della nuova attrezzatura non sono, ad oggi, ancora iniziati e la presenza di un
solo apparecchio non permette di soddisfare le richieste di prestazioni di RMN provenienti dal
Presidio Ospedaliero di Pescara e di Penne, né quelle ambulatoriali ed esterne”;

Viste, altresì:
 la nota del 9 gennaio 2025, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore Amministrativo ha

espresso parere favorevole in merito alla richiesta di acquisizione di una risonanza
magnetica su mezzo mobile RMN 1,5 Tesla, comprensiva di servizi integrativi, formulata
dal Direttore Sanitario;

 la nota del 9 gennaio 2025, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore Generale ha
autorizzato l’acquisizione di che trattasi;

Dato atto che con email del 9 Gennaio 2025 la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi
ha chiesto al Direttore Sanitario e al Direttore della UOC di Radiologia di indicare le caratteristiche
di minima del servizio in argomento e la durata del contratto;

Preso atto che:
- con comunicazione del 9 Gennaio 2025 la Direzione Sanitaria aziendale ha fornito

indicazioni circa la durata del contratto di noleggio, pari a 16 settimane, e il numero stimato
di esami da effettuare nel periodo;

- con comunicazione del 9 Gennaio 2025 il Direttore della UOC di Radiologia ha confermato
le indicazioni fornite dalla Direzione Sanitaria;

Visto l’art. 76, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale recita: “Le stazioni appaltanti
possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi:
[…] c) nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da
eventi imprevedibili dalla stazione appaltante, i termini per le procedure aperte o per le procedure
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati; le
circostanze invocate per giustificare l’estrema urgenza non devono essere in alcun caso imputabili
alle stazioni appaltanti”;



Considerato che nel caso in esame ricorre la condizione di estrema urgenza prevista dalla norma,
atteso che, per effetto del mancato completamento dei lavori di adeguamento dei locali, che
impedisce, di fatto, l’installazione della nuova RMN 1,5 Tesla, la ASL di Pescara non riesce a
soddisfare tutte le richieste di prestazioni sanitarie, garantendo, senza soluzione di continuità,
l'esecuzione di tutti gli esami urgenti e di routine;

Ritenuto, pertanto, necessario, in considerazione della situazione di estrema urgenza sopra
descritta, procedere, mediante una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2,
lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, all’acquisizione in noleggio, per il tempo strettamente necessario
all’installazione della nuova risonanza magnetica, stimato in un periodo di 16 settimane, di una
Risonanza magnetica 1,5 Tesla su mezzo mobile, comprensivo di servizi integrativi, per un importo
massimo di euro 306.560,00 i. e.;

Dato atto che:

- in data 17 Gennaio 2025 è stato pubblicato un avviso di manifestazione di interesse,
finalizzato ad individuare eventuali operatori economici interessati a partecipare alla
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di noleggio su mezzo mobile di una
risonanza magnetica RMN 1,5 Tesla, comprensiva di servizi accessori;

- entro il termine di scadenza del 30.01.2025 hanno risposto alla manifestazione di interesse i
seguenti operatori economici:

o Fora S.p.A.
o International Medical For Life srl
o Medplan Italia srl

- in data 30 Gennaio è stata pubblicata sulla Piattaforma telematica Giada la richiesta di
offerta al fine di avviare, con gli operatori economici sopra indicati, una procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs 36/2023, con scadenza al 14
febbraio 2025;

Specificato che negli atti della procedura è stato precisato che l’affidamento della fornitura sarebbe
avvenuto in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. n.
36/2023 e s.m.i, previa verifica dell’idoneità delle offerte rispetto ai requisiti minimi richiesti;

Evidenziato che:

- entro il termine di scadenza è pervenuta un’unica offerta da parte della Ditta Medplan Italia
srl;

- in data 14 Febbraio la documentazione tecnica trasmessa dalla Ditta Medplan Italia è stata
inviata alla UOC Ingegneria Clinica e al Direttore della UOC di Radiologia al fine di
valutare l’idoneità tecnica del servizio offerto, secondo le rispettive competenze;

- in data 17 Febbraio il Direttore della UOC Ingegneria Clinica – HTA, con email agli atti
d’ufficio, ha dichiarato l’idoneità tecnica dell’offerta;

- in data 17 Febbraio il Direttore della UOC Radiologia, con email agli atti d’ufficio, ha
espresso parere favorevole in merito all’offerta presentata;

- in esito all’apertura e valutazione dell’offerta economica, la Ditta Medplan Italia srl, ha
presentato un’offerta con un canone complessivo per n. 16 settimane di noleggio e relativi
servizi integrativi, pari ad € 289.776,00 i.e., inferiore alla base d’asta;

Atteso che è stato verificato, ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs n. 36/2023, il possesso in capo
all’offerente dei requisiti necessari per l’esecuzione dell’appalto, come risulta dal verbale del
04/03/2025, agli atti dell’ufficio;

Viste le note:
- prot. n. 0013842/25 del 06/02/2025, con la quale la ASL di Pescara ha rimesso la proposta

di installazione temporanea di una RMM 1,5 Tesla, in attesa della definitiva sostituzione con
la nuova RM autorizzata e acquistata con Delibera del Direttore Generale n. 1123 del 13
Luglio 2023;



- prot. n. n. 0059869/25 del 14/02/2025, con la quale il Servizio Accreditamento e Accordi
Contrattuali della Regione Abruzzo ha preso atto della proposta di cui al precedente punto;

Dato atto che la fornitura sarà disciplinata:
o dall’offerta tecnica presentata dalla ditta;
o dall’offerta economica, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in parola alla Ditta Medplan Italia
srl per un periodo di 16 mesi per l’importo complessivo di € 289.776,00 i.e.

 Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai
sensi dell’art.7 agosto 1990 n.241e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza

 Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo- contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS
nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della UOC Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria
 Acquisiti per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore

Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto esposto in premessa:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art.76, comma 2. lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, l’acquisizione
con la formula del noleggio, di una risonanza magnetica su mezzo mobile 1,5 Tesla
comprensiva di servizi integrativi, alla Ditta Medplan Italia srl per un periodo di 16
settimane, per un importo complessivo pari ad € 289.776,00 i. e;

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà in base alle disposizioni di cui all’art. 18 del
D. Lgs. n. 36/2023;

3. di dare atto, inoltre, che la fornitura sarà disciplinata dall’ offerta tecnica e dall’offerta
economica, quest’ultima allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

4. di autorizzare l’imputazione delle spese derivante dal presente atto, pari ad
€ 353.526.72 iva compresa, sulla pertinente voce di conto del Bilancio di esercizio dell’anno
2025;

5. di individuare la dott.ssa Federica Faccia, Direttore f.f. della UOC Approvvigionamenti
Beni e Servizi, quale RUP della presente procedura;

6. di nominare, ai sensi dell’art. 114, commi 1 e 8, del D.lgs. n. 36/2023 e degli allegati I.2,
art. 8, punto 4, lett. c) ed e) e II.14, artt. 31 e 32 al medesimo D. Lgs. n. 36/2023, quale
Direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Vincenzo D’Egidio;

7. di dare atto che il presente atto, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato con
Deliberazione 28.06.2012, numero 705, è immediatamente esecutivo;

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato sull’Albo-Pretorio on line aziendale ai sensi
del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..







Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0704020102

Anno 2025-2026

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 322 del 07/03/2025 ad oggetto:

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2 LETT. C) DEL D. LGS N. 36/2023, ALLA DITTA MEDPLAN
ITALIA S.R.L, DELLA FORNITURA CON LA FORMULA DEL NOLEGGIO DI UNA RISONANZA MAGNETICA 1,5
TESLA SU MEZZO MOBILE COMPRENSIVA DI SERVIZI INTEGRATIVI
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 10/3/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


